Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF

dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-356

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Gonçalves

REQUERIMENTO Nº /2023

Requer MOÇÃO DE PESAR Pelas 08 (oito)
mortes de operadores de segurança pública no
Rio Grande do Norte.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, ouvido o plenário, que seja registrada nos anais desta casa,
MOÇÃO DE PESAR Pelas 08 (oito) mortes (assassinatos) de operadores de
segurança pública, estamos profundamente consternados, manifestamos nossas
condolências pelas trágicas perdas de oito valorosos operadores de segurança pública
nos últimos 08 (oito) meses, cujas vidas foram dedicadas ao heroísmo e enfrentamento
dos riscos inerentes à sua profissão.

Esses homens foram covardemente assassinados por facções criminosas,

deixando um vazio irreparável em suas famílias e na sociedade.

É com imenso pesar e profunda admiração que expressamos nossas
condolências às famílias e colegas dos operadores de segurança pública cujas vidas
foram ceifadas de maneira trágica e cruel pelas mãos de facções criminosas.

Esses homens dedicaram suas vidas a uma profissão marcada pelo
heroísmo e pelo enfrentamento diário dos mais diversos riscos para proteger a sociedade
e garantir nossa segurança. O trabalho desses valorosos operadores de segurança
envolvia estar constantemente na linha de frente, encarando desafios extremos e
colocando suas próprias vidas em risco para preservar a paz e a ordem pública.

Infelizmente, foram vítimas de atos covardes e bárbaros, refletindo a
crueldade inaceitável das facções criminosas que desrespeitam a vida e o valor
inestimável de cada ser humano. Suas mortes não apenas privaram suas famílias do
amor e cuidado, mas também a sociedade perdeu defensores incansáveis que
arriscavam tudo para proteger a comunidade.

A dedicação e o heroísmo desses operadores de segurança pública serão
eternamente lembrados, e suas histórias devem servir como inspiração para todos nós,
reforçando a importância de valorizarmos e apoiarmos aqueles que dedicam suas vidas à
proteção e à segurança coletiva.

Que a justiça seja feita em nome deles, e que suas memórias sejam
honradas com a certeza de que o legado que deixaram continuará a inspirar futuras *C
D2

37
95

90
55

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237959055300

RE
Q

 n
.2

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

10
:1

4:
20

.9
30

 -
CS

PC
CO

Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados, Anexo III, Gabinete 569, CEP 70160-900 - Brasília/DF

dep.sargentogoncalves@camara.leg.br | (61) 3215-5569 / 3215-356

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Sargento Gonçalves

gerações a lutarem pela paz e pela harmonia em nossa sociedade.

Que suas famílias encontrem forças para superar essa perda e que todos

nós nos unamos na busca por um futuro mais seguro e justo.

A saber, foram mortos:

1. Jason BARBOSA de Brito, (CB J. Barbosa) – assassinado no bairro

do Planalto-Natal/RN, em 19/12/22;
2. Carlos Eduardo Nazário (Policial Penal) – assassinado em São

Gonçalo do Amarante, região metropolitada de Natal/RN, em 17/03/23;
3. Ionaldo Soares da Silva (ST Soares) – assassiando no bairro de Felipe

Camarão – Natal/RN, em 19/05/23;
4. José Pereira da Silva Filho - (2° SGT Silva Filho) – assassinado no

bairro de Felipe Camarão – Natal/RN, em 11/06/23;
5. Vitor Serafim Ramos (3° SGT VITOR) – assassinado no bairro de

Felipe Camarão – Natal/RN, em 30/06/23;
6. Clayton Antas Valcácio (SGT EB Ref. Valcácio) - assassinado no

bairro de Felipe Camarão – Natal/RN, em 16/07/23;
7. Altair Costa de Aquino (PM Reformado) – assassinado no município

de Itajá/RN em 17/07/23;
8. Paulo Clebiano da Silva (GM Clebiano) – assassinado no município de

Sítio Novo/RN em 30/07/23.

Que as suas memórias sejam eternamente lembradas como exemplos de

dedicação à proteção coletiva, e suas histórias devem inspirar a todos na busca por um
futuro mais seguro para a sociedade Brasileira, em especial a Norteriograndense.

Deste modo, convoco os nobres pares pela aprovação deste

importante requerimento de Moção de Pesar.

Nestes termos,

Rogo-vos pelo deferimento.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2023.

SARGENTO GONÇALVES

DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

37
95

90
55

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Gonçalves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237959055300

RE
Q

 n
.2

43
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

10
:1

4:
20

.9
30

 -
CS

PC
CO